
P 0 R N4lG
Expediente: 

~ 9 

r-~ 
Radicado: RE-00397-2022 
Sede: SANTUARIO Lór~ü'ré 

ihá?é
Dependent e: DIRECCIÓN GENERAL 

Tipo Documental : RESOLUCIONES 
r~9p 

~Q

o~4¡/O~iQU16NOMA 
REGIONa\~\~N~~~~~ 

Fecna: 02/02/2022 Hora: 12:02:57 Folios 1 

POR MEDIO DEL CUAL SE ORDENA LA DISPOSICION FINAL DE UNOS 
ESPECIMENES DE LA FAUNA SILVESTRE 

EL DIRECTOR GENERAL DE LA CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DE LAS 
CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO Y NARE "CORNARE", en uso de sus atribuciones 

legales y reglamentarias y, 

CONSIDERANDO 

Que la Ley 1333 de 2009 en su ARTICULO 52 consagra: "Disposición final de fauna 
silvestre decomisados o aprehendidos preventivamente, o restituidos. Impuesto el 
decomiso provisional o aprehensión provisional o la restitución de especímenes de fauna 
silvestre, la autoridad ambiental competente mediante acto administrativo debidamente 
motivado podrá disponer de los individuos o especímenes de fauna y/o flora utilizados 
para cometerla infracción en cualquiera de las siguientes alternativas..." 

Que la Resolución 2064 de 2010, del MINISTERIO DE AMBIENTE, VIVIENDA Y 
DESARROLLO TERRITORIAL, por la cual se reglamentan las medidas posteriores a la 
aprehensión preventiva, restitución o decomiso de especímenes de especies silvestres de 
Fauna y Flora Terrestre y Acuática, dispone: 

ARTÍCULO 11. DE LA DISPOSICIÓN FINAL DE ESPECÍMENES DE ESPECIES DE 
FAUNA SILVESTRE DECOMISADOS O APREHENDIDOS PREVENTIVAMENTE O 
RESTITUIDOS. Una vez impuesto el decomiso o restitución de especímenes de fauna 
silvestre, la autoridad ambiental competente, mediante acto administrativo motivado, 
podrá ordenar la disposición final de dichos especímenes en alguna de las alternativas 
señaladas en el artículo 52 de la Ley 1333 de 2009, de acuerdo con lo reglamentado en la 
presente resolución. 

De la Eutanasia como Medida de Disposición Final de Especímenes de la fauna silvestre. 
La autoridad ambiental podrá aplicar la eutanasia a los especímenes objeto de 
aprehensión, restitución o decomiso en las condiciones previstas en el protocolo de 
eutanasia que se encuentra en el Anexo 20, que forma parte integral de la presente 
Resolución, mediante procedimientos que no entrañen crueldad, sufrimiento o 
prolongación de la agonía, cuando los especímenes de fauna silvestre representen riesgo 
para la salud humana, animal o vegetal o amenacen en forma grave al medio ambiente o 
los recursos naturales o cuando apliquen las circunstancias previstas en el artículo 17 de 
la Ley 84 de 1989 sobre sacrificio de animales. Para la aplicación de la eutanasia en un 
caso concreto se requerirá de un concepto técnico previo, sustentado en el 
mencionado protocolo y en las circunstancias antes señaladas. 

Que Cornare mediante Resolución N° 112-3392 del 17 de septiembre de 2019, se crea "El 
Comité de Bioética y se establecen los lineamientos para metodología y funcionamiento 
en la toma de decisiones en fauna silvestre en el hogar de paso". 

Que en el mes de noviembre y diciembre de 2021, se llevaron a cabo las respectivas 
reuniones del Comité de Bioética, en el Grupo de Bosques y Biodiversidad con el fin de 
evaluar la situación del estado de salud de los individuos relacionados en el anexo del 
presente acto administrativo para la toma de decisiones. 

Ruta:www.comare.gov.co/sgi/Apoyo/Gestión Jurídica/Anexos Vigente desde: 
Nov-01-14 F-GJ-77N.04 

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible 
Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORNARE" 

Km 50 Autopista Medellín - Bogotá. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3 
Teléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cllente@cornare.gov.co 

Cornare a ( ) @coriiate enmare s ( ) Cornare 



Que mediante Certificado médico veterinario, expedido por el Doctora ANA MARÍA 
CEBALLOS GOMEZ, funcionaria de la Corporación, Certifica que los especímenes 
relacionados en el "ANEXO N° 1", se encuentran en condiciones con las establecidas en 
el Protocolo para realizar "la eutanasia" acorde con lo tratado en los comités de Bioética. 

Que en mérito de lo expuesto se, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: ORDENAR LA DISPOSICIÓN FINAL DE UNOS INDIVIDUOS DE 
FAUNA SILVESTRE, realizar el procedimiento de EUTANASIA que se encuentran dentro 
del ANEXO N° 1" de acuerdo con la parte motiva del presenta acto administrativo. 

ARTÍCULO SEGUNDO: ORDENAR a la Oficina de Gestión Documental, el Archivo 
definitivo de los asuntos relacionados con los especímenes relacionados en el anexo del 
presente Acto Administrativo, si fueran del caso. 

ARTÍCULO TERCERO: PUBLICAR la presente decisión en el Boletín Oficial de 
CORNARE, a través de la página Web. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

~v 

AVIER PARRIBEDOYA 
Director Ge eral 

Asunto: Fauna Silvestre 
Proceso: Disposición final 
Proyectó: German Vásquez 
01/02/2022. 

Ruta:www.cornare.gov.co/sgilApoyo/Gestión Jurídica/Anexos Vigente desde: 
Nov-01-14 F-GJ-77N.04 



OR

Cornare EUTANASIAS NOVIEMBRE - DICIEMBRE 2021 

GAoO 

Ingreso 
Fecha 
ingreso AUCTIFFS Nombre común Nombre científico 

Fecha 
disposición 

final 
C83 18/O2/2O2O sin acta Lora frentiamarilla Amazona ochrocephala 23/12/2O21 

C84 18/O2/2O2O sin acta Lora frentiamarilla Amazona ochrocephala 23/12/2O21 

O456 O6/O6/2O2O 19369O guacanaya azul Ara ararauna O4/11/2O21 

O11O3 15/1O/2O2O 193O34 Lora frentiamarilla Amazona ochrocephala O8/12/2O21 

12AV210117 O3/O2/2O21 193O44 lora frentiroja Amazona autumnalis O8/12/2O21 

12AV210427 O5/O4/2O21 193879 lora frentiamarilla Amazona ochrocephala 12/11/2O21 

12AV210505 15/O4/2O21 194O42 lora frentiamarilla Amazona ochrocephala 11/11/2O21 

12AV210567 3O/O4/2O21 193817 lora venezolana Amazona barbadensis O5/11/2O21 

12AV210970 O2/O8/2O21 AR48921 gallinazo Coragyps atratus O4/11/2O21 

12RE211264 11/1O/2O21 194O44 tortuga morrocoy Chelonoidis carbonarius 28/11/2O21 

12MA211296 18/1O/2O21 AR66121 zarigüeya Didelphis marsupialis O1/11/2O21 

12AV211319 22/1O/2O21 194182 cotorra cabeciazul Pionus menstruus O3/12/2O21 

12MA211354 O1/11/2O21 AR69221 zarigüeya Didelphis marsupiales O1/11/2O21 

12AV211368 O5/11/2O21 AR69921 garcita rayada Butorides striata O5/11/2O21 

12RE211369 O6/11/2O21 194184 tortuga morrocoy Chelonoidis carbonarius O6/11/2O21 

12AV211373 O7/11/2O21 AR70221 currucutú Megascops choliba O7/11/2O21 

12MA211382 O8/11/2O21 AR70621 zarigüeya Didelphis marsupialis O9/11/2O21 

12AV211390 1O/11/2O21 194219 guacamaya azul Ara ararauna 26/11/2O21 

12RE211408 12/11/2O21 194O54 tortuga morrocoy Chelonoidis carbonarius 13/11/2O21 

12RE211414 13/11/2O21 AR72021 degolladito Pheucticus ludovicianus 13/11/2O21 

12AV211416 15/11/2O21 AR72221 gavilán caminero Rupornis magnirostris 15/11/2O21 

12AV211422 16/11/2O21 AR72721 gavilán caminero Rupornis magnirostris 16/11/2O21 

12MA211424 17/11/2O21 AR72821 zarigüeya Didelphis marsupialis 17/11/2O21 

12AV211438 2O/11/2O21 AR73821 gallinazo Coragyps atratus 2O/11/2O21 

12AV211441 22/11/2O21 AR74121 barranquero Momotus aequatorialis 22/11/2O21 

12MA211443 22/11/2O21 AR74321 zarigüeya Didelphis marsupialis 22/11/2O21 

12MA211444 22/11/2O21 AR74421 zarigüeya Didelphis marsupialis 23/11/2O21 

12MA211446 23/11/2O21 AR74621 zarigüeya Didelphis marsupialis 23/11/2O21 

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible 
Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORNARE" 

Km 50 Autopista Medellín - Bogotá. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario -- Antioquia. Nit:890985138-3 
Teléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, wwww..cornare.govco, e-mail: cliiennte@cornare.gov.co 

( f i Coman f ) torrare W { fó) } comare ( ' Coreare 



12MA211447 23/11/2021 194218 tití piel roja Saguinus oedipus 24/11/2021 

12MA211451 25/11/2021 AR75021 zarigüeya Didelphis marsupialis 01/12/2021 

12AV211461 26/11/2021 AR75321 barranquero Momotus aequatorialis 11/12/2021 

12RE211464 27/11/2021 194214 tortuga morrocoy Chelonoidis carbonarius 27/11/2021 

12AV211468 29/11/2021 AR75721 gavilán caminero Rupornis magnirostris 29/11/2021 

12AV211469 30/11/2021 AR75821 gallinazo Coragyps atratus 14/12/2021 

12MA211471 30/11/2021 AR76021 zarigüeya Didelphis marsupialis 30/11/2021 

12MA211475 02/12/2021 AR76221 zarigüeya Didelphis marsupialis 01/12/2021 

12MA211477 02/12/2021 AR76321 zarigüeya Didelphis marsupialis 09/12/2021 

12MA211478 02/12/2021 AR76421 zarigüeya Didelphis marsupialis 02/12/2021 

12AV211485 02/12/2021 AR76621 paloma collareja Pata gioenas fasciata 02/12/2021 

12MA211490 04/12/2021 AR77021 zarigüeya Didelphis marsupialis 04/12/2021 

12AV211491 04/12/2021 AR77121 tucancito esmeralda Aulacor-hynchus prasinus 04/12/2021 

12AV211501 07/12/2021 AR78021 gavilán caminero Rupornis magnirostris 12/12/2021 

12MA211502 08/12/2021 AR78121 tití gris Saguinus leucopus 10/12/2021 

12AV211505 09/12/2021 AR78321 gavilán caminero Rupornis magnirostris 09/12/2021 

12AV211507 10/12/2021 AR78521 verdulejo Thraupis palmarum 27/12/2021 

12AV211509 12/12/2021 AR78721 águila real Spizaetus ornatus 12/12/2021 

12MA211519 18/12/2021 AR78921 olingo Bassaricyon neblina 19/12/2021 

12MA211520 20/12/2021 AR79021 zarigüeya Didelphis marsupialis 25/12/2021 

12AV211530 24/12/2021 AR79821 mayo Turdus ignobilis 24/12/2021 

12AV211531 24/12/2021 AR79921 Coche amarillo 
Ramphocelus 
flammigerus 

24/12/2021 

12AV211537 30/12/2021 AR80521 currucutú Megascops choliba 30/12/2021 

12MA211538 30/12/2021 AR80621 zarigüeya Didelphis marsupialis 30/12/2021 

12MA211543 30/12/2021 AR81021 oso perezoso Choloepus hoffmanni 30/12/2021 

12MA211544 31/12/2021 AR81121 zarigüeya Didelphis marsupialis 31/12/2021 

12MA211545 31/12/2021 AR81221 zarigüeya Didelphis marsupialis 31/12/2021 

12AV211547 31/12/2021 AR81421 gavilán caminero Rupornis magnirostris 31/12/2021 


